

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>RECEITA REALIZADA</b>	<b>61.096.761,51</b>	<b>1.091.525,73</b>	<b>29.980.171,80</b>	<b>31.116.589,71</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>38.094.361,51</b>	<b>1.091.525,73</b>	<b>29.980.171,80</b>	<b>8.114.189,71</b>
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>36.345.861,51</b>	<b>1.038.205,62</b>	<b>29.126.911,43</b>	<b>7.218.950,08</b>
<b>COTA PARTE</b>	<b>36.345.861,51</b>	<b>1.038.205,62</b>	<b>29.126.911,43</b>	<b>7.218.950,08</b>
<b>COTA PARTE - EXERCÍCIO</b>	<b>36.207.419,26</b>	<b>1.066.274,60</b>	<b>29.152.211,04</b>	<b>7.055.208,22</b>
CRMV-AC	151.557,00	4.234,16	99.946,00	51.611,00
CRMV-AL	248.777,50	9.240,04	162.704,74	86.072,76
CRMV-AM	315.013,01	16.461,32	275.749,96	39.263,05
CRMV-AP	45.250,00	1.352,50	20.528,04	24.721,96
CRMV-BA	1.504.503,48	37.437,90	1.058.467,33	446.036,15
CRMV-CE	664.279,21	25.108,58	498.638,92	165.640,29
CRMV-DF	572.708,22	27.243,79	483.824,49	88.883,73
CRMV-ES	701.532,26	35.027,66	592.122,49	109.409,77
CRMV-GO	1.721.045,42	55.466,42	1.559.608,82	161.436,60
CRMV-MA	328.390,16	23.144,58	271.303,16	57.087,00
CRMV-MG	4.058.097,74	80.627,58	3.107.328,75	950.768,99
CRMV-MS	1.149.885,00	46.312,69	1.119.497,40	30.387,60
CRMV-MT	1.159.020,11	76.036,14	1.094.795,79	64.224,32
CRMV-PA	601.717,24	28.054,95	586.798,69	14.918,55
CRMV-PB	441.609,23	16.232,87	308.699,48	132.909,75
CRMV-PE	986.471,00	19.167,64	664.044,84	322.426,16
CRMV-PI	393.396,78	20.752,48	322.514,45	70.882,33
CRMV-PR	3.420.782,84	84.336,47	2.687.372,27	733.410,57
CRMV-RJ	3.008.919,69	72.197,49	2.098.035,08	910.884,61
CRMV-RN	388.585,75	15.698,57	341.744,58	46.841,17
CRMV-RO	435.725,00	11.603,75	375.775,28	59.949,72
CRMV-RR	95.275,00	3.349,58	83.876,46	11.398,54
CRMV-RS	3.258.817,86	96.370,13	2.347.605,41	911.212,45
CRMV-SC	1.964.899,29	70.034,27	1.588.505,60	376.393,69
CRMV-SE	184.827,49	7.326,32	143.141,53	41.685,96
CRMV-SP	8.110.499,69	174.160,89	7.059.191,56	1.051.308,13
CRMV-TO	295.833,29	9.295,83	200.389,92	95.443,37
<b>COTA PARTE - EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>138.442,25</b>	<b>-28.068,98</b>	<b>-25.299,61</b>	<b>113.142,64</b>
CRMV-AC	6.207,97	0,00	0,00	6.207,97
CRMV-AL	2.135,00	0,00	0,00	2.135,00

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
CRMV-AM	967,29	0,00	-118,20	849,09
CRMV-AP	14.200,38	0,00	1.244,97	12.955,41
CRMV-BA	1.822,17	0,00	276,05	1.546,12
CRMV-CE	863,95	0,00	4.168,56	-3.304,61
CRMV-DF	1.524,00	0,00	2.559,82	-1.035,82
CRMV-ES	5.212,00	0,00	-715,11	4.496,89
CRMV-GO	3.547,00	-2.965,32	-2.965,32	581,68
CRMV-MA	261,33	0,00	0,00	261,33
CRMV-MG	2.758,68	0,00	0,00	2.758,68
CRMV-MS	2.910,21	0,00	0,00	2.910,21
CRMV-MT	832,00	-1.485,05	-2.620,56	-1.788,56
CRMV-PA	1.020,82	0,00	0,00	1.020,82
CRMV-PB	813,64	0,00	824,25	-10,61
CRMV-PE	1.523,00	0,00	0,00	1.523,00
CRMV-PI	1.356,00	0,00	0,00	1.356,00
CRMV-PR	17.625,74	0,00	0,00	17.625,74
CRMV-RJ	688,46	0,00	0,00	688,46
CRMV-RN	1.420,97	-152,56	-152,56	1.268,41
CRMV-RO	725,06	-1.955,63	-1.210,27	-485,21
CRMV-RR	2.013,71	0,00	0,00	2.013,71
CRMV-RS	7.375,00	-18.174,20	-18.174,20	-10.799,20
CRMV-SC	633,56	0,00	-4.616,31	-3.982,75
CRMV-SE	458,35	0,00	0,00	458,35
CRMV-SP	58.653,00	-3.336,22	-3.800,73	54.852,27
CRMV-TO	892,96	0,00	0,00	892,96
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>
<b>RECEITAS MOBILIÁRIAS</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>
<b>RECEITAS MOBILIÁRIAS</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>
Dividendos (Remuneração de Ações)	100,00	0,00	0,00	100,00
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>56.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.386,40</b>	<b>45.313,60</b>
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>56.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.386,40</b>	<b>45.313,60</b>
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>56.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.386,40</b>	<b>45.313,60</b>
Assinaturas de Revistas	500,00	0,00	0,00	500,00
Vendas de Livros	100,00	0,00	0,00	100,00
Recuperação de Despesas com Telefonia	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Recuperação de Despesas com Fotocópias	100,00	0,00	0,00	100,00
Taxa de Inscrição em Eventos	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Recuperação de Despesas com Vale-Transporte	5.000,00	0,00	2.302,86	2.697,14
Recuperação de Despesas com Alimentação	40.000,00	0,00	9.083,54	30.916,46
Outras Recuperações de Despesas	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>1.558.700,00</b>	<b>51.914,47</b>	<b>742.802,21</b>	<b>815.897,79</b>
<b>JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS</b>	<b>200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>172,62</b>	<b>27,38</b>
<b>JUROS SOBRE EMPRESTIMOS</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>172,62</b>	<b>-72,62</b>
Juros sobre Empréstimos	100,00	0,00	172,62	-72,62
<b>ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>
Encargos sobre Empréstimos	100,00	0,00	0,00	100,00
<b>JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>4.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>413,40</b>	<b>3.686,60</b>
<b>JUROS DE MORA</b>	<b>2.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.100,00</b>
Juros de Mora	100,00	0,00	0,00	100,00
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PF	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PJ	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>OUTROS JUROS</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>413,40</b>	<b>1.586,60</b>
Juros sobre Devolução de Diárias	1.000,00	0,00	413,40	586,60
Juros sobre Convênios	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS</b>	<b>42.000,00</b>	<b>194,46</b>	<b>962,61</b>	<b>41.037,39</b>
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>7.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14,67</b>	<b>6.985,33</b>
Atualização Monetária sobre Receitas	5.000,00	0,00	14,67	4.985,33
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PF	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PJ	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS</b>	<b>35.000,00</b>	<b>194,46</b>	<b>947,94</b>	<b>34.052,06</b>
Atualização Monetária sobre Devolução de Diárias	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Atualização Monetária sobre Convênios	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Atualização Monetária sobre Contratos	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Atualizações Monetárias Diversas	10.000,00	194,46	947,94	9.052,06
<b>DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS</b>	<b>1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>
<b>DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS</b>	<b>1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>
Descontos Financeiros Obtidos	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
<b>MULTA POR MORA</b>	<b>3.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.400,00</b>
<b>MULTAS POR MORA</b>	<b>400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400,00</b>
Multas por Mora sobre Receita Tributária	100,00	0,00	0,00	100,00
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PF	100,00	0,00	0,00	100,00
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PJ	100,00	0,00	0,00	100,00
Multas por Mora de Receitas não Tributárias	100,00	0,00	0,00	100,00
<b>OUTRAS MULTAS</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>
Multas por Infração - PF	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Multas por Infração - PJ	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Multa Eleitoral	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>1.507.500,00</b>	<b>51.720,01</b>	<b>741.253,58</b>	<b>766.246,42</b>
<b>RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>1.507.500,00</b>	<b>51.720,01</b>	<b>741.253,58</b>	<b>766.246,42</b>

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Rendimentos sobre Aplicações em Poupança	7.500,00	16,85	113,01	7.386,99
Rendimentos sobre Aplicações em Fundos	1.500.000,00	51.703,16	741.140,57	758.859,43
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>133.000,00</b>	<b>1.405,64</b>	<b>99.071,76</b>	<b>33.928,24</b>
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>133.000,00</b>	<b>1.405,64</b>	<b>99.071,76</b>	<b>33.928,24</b>
<b>INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES</b>	<b>120.000,00</b>	<b>1.405,64</b>	<b>99.071,76</b>	<b>20.928,24</b>
Indenizações e/ou Restituições	100.000,00	1.405,64	31.664,65	68.335,35
Saldo de Convênios Devolvidos	20.000,00	0,00	67.407,11	-47.407,11
<b>DÍVIDA ATIVA</b>	<b>13.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.000,00</b>
Dívida Ativa Administrativa - PJ	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
Dívida Ativa Administrativa - PF	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
Dívida Ativa não Tributária	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
Dívida Ativa de Multa de Infração - PJ	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Dívida Ativa de Multa de Infração - PF	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Dívida Ativa Ajuizada - PJ	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Dívida Ativa Ajuizada - PF	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Dívida Ativa de Multa Eleitoral	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>23.002.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.002.400,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>2.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.400,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>2.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.400,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA</b>	<b>2.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.400,00</b>
Empréstimo para Despesa de Custeio	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
Empréstimo para Aquisição de Imóvel	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS</b>	<b>23.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.000.000,00</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS</b>	<b>23.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.000.000,00</b>
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR	23.000.000,00	0,00	0,00	23.000.000,00

**Total:** **61.096.761,51**      **1.091.525,73**      **29.980.171,80**      **31.116.589,71**

Brasília-DF, 31 de outubro de 2020

Francisco Cavalcanti de Almeida  
Presidente  
CRMV-SP nº 1012  
038.272.757-68

Wanderson Alves Ferreira  
Tesoreroiro  
CRMV-GO nº 0524  
087.573.641-68

Luciana Morcelles dos Santos  
Contadora  
CRC-DF Nº 7385/O-5  
358.536.461-68